
      

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 

ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0029                           JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017                                                 PÁGINA 1 de 12

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  LUIZ CARLOS BURCI 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretário Municipal de Administração 

  SMITH DA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  AGENOR PEREIRA DOS REIS 

 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretária Municipal de Saúde 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Controladora Geral 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

 

SUMÁRIO 
 

TELEFONES ÚTEIS 01 

LICITAÇÕES 01 

PORTARIAS 01 

DECRETOS 02 

EDITAIS DE CONCURSO 02 

BALANÇO 2016 03 

 

 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2017 
 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017 
AVISO DE CADASTRAMENTO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA 
 

O Município de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, por 

intermédio da Comissão Permanente de Licitações, TORNA PÚBLICO para 

conhecimento dos interessados, que em cumprimento ao estabelecido no 

art. 11, § 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 12.232/2010, que foi marcado 

para o dia 29/03/2017 às 14h00, na Gerência Municipal de Aquisições 

Governamentais, sito no Paço Municipal, a realização da sessão pública de 

abertura dos invólucros “C” – Via Identificada para cotejo com o invólucro 

“A” – Via Não Identificada, analisados e julgados pela subcomissão técnica, 

para posterior classificação das propostas técnicas. 

 

Jateí/MS, 23 de março de 2017. 

 

FLÁVIA MARIA DIAS PINHEL 

PRESIDENTE DA C.P.L. 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 135, DE 27 DE MARÇO DE 2017 

 

“Concede férias a Conselheira 

Tutelar que menciona, e dá outras 

providências". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias a Conselheira PÂMELA 

SILVA SANTOS, ocupante da função de Conselheira Tutelar, 

lotada no Conselho Tutelar do Município de Jateí/MS, 

referente ao período aquisitivo de 10/01/2016 a 09/01/2017, 

contando a partir do dia 03 de Abril de 2017, devendo 

retornar à sua respectiva função em 03/05/2017. 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 27 de 

Março de 2017. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

Atendimento, informações, 

orientações e encaminhamentos. 

 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 



 ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0029                         JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017                                                PÁGINA 2 de 12

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

DECRETOS 
 

DECRETO N° 019/2017, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 

 

“Nomeia os Membros do Conselho 

Municipal Antidrogas - COMAD, e 

dá outras providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição 

que lhe confere o inciso VI, do artigo 52 da Lei Orgânica do Município,  

  

DECRETA:  

 

Art.1º O Conselho Municipal Antidrogas – COMAD, fica 

composto da seguinte forma: 

 

I – REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

Polícia Militar: 

 

a) Sd PM André Estevam Medeiros – titular; 

b) 2º Ten PM JOSÉ APARECIDO SOARES – suplente. 

 

Conselho Tutelar: 

 

a) Pâmela Silva Santos – titular; 

b) Ana Grazielle Souza Silva Lima – suplente. 

 

Poder Legislativo: 

 

a) Sebastião de Freitas – titular; 

b) Manoel Pinheiro de Andrade – suplente. 

 

Polícia Civil: 

 

a) Caroline Franco Siqueira – titular; 

b) João Anderson Guimarães Vieira – suplente. 

 

Paróquia São Pedro: 

 

a) Nilza de Lourdes Pereira Alves – titular; 

b) Shirlei Alves do Nascimento – suplente.  

 

II– REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

 

Secretaria Municipal de Saúde: 

 

a) Kelly Cristina Jorge Leite – titular; 

b) Valdeci dos Santos Pinheiro – suplente. 

 

Secretaria Municipal de Assistência Social: 

 

a) Aurenir Lacerda da Silva – titular; 

b) Tatiane Concolato Costa – suplente. 

 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer: 

 

a) Emerson Moura da Silva – titular; 

b) Hellen Souza Silva – suplente. 

 

Secretaria Municipal de Administração: 

 

a) Márcio de Andrade Thomaz – titular; 

b) Regiane Alves Stefanes Moraes – suplente.  

 

Art.2º Os membros do Conselho Municipal Antidrogas – 

COMAD, ora nomeados, terão mandato de 02 (dois) anos. 

 

Art.3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 27 de 

março de 2017. 

 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

EDITAIS DE CONCURSO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 009/2017 

PROCESSO SELETIVO 

 

 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí Estado de 

Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, CONVOCA a pessoa 

relacionada no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 05 (CINCO) 

dias da data da publicação deste Edital, se apresente com o propósito de 

proceder à contratação temporária, tendo em vista a classificação em 

Processo Seletivo, Homologado em 07/03/2017 e a desistência declarada 

dos candidatos convocados nos Editais anteriores. 

 

O candidato deverá comparecer no Departamento Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Jateí, sito na Avenida Bernadete Santos Leite, n° 

382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 

 

 

a) Fotocópia da cédula de identidade; 

b) Fotocópia do cartão de cadastro de pessoa física – C.P.F.(M.F.); 

c) Fotocópia da certidão de casamento ou nascimento ou declaração de 

convivência; 

d) Fotocópia da certidão de nascimento dos dependentes (se possuir); 

e) Fotocópia do titulo de eleitor, com prova de quitação perante a Justiça 

Eleitoral; 

f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de 

Incorporação; 

g) Fotocópia da Carteira de Motorista quando for exigido para o cargo; 

h) Fotocópia de comprovação de Diploma de escolaridade exigida para o 

cargo; 

i) Declaração de não acumulo de cargos; 

j) Declaração de bens; 

k) Fotocópia do cartão de inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito); 

l) Fotocópia da carteira de registro no Órgão de classe; 

m) Comprovante de endereço atualizado; 

n) Não ter sido exonerado anteriormente por não ter atingido as 

exigências do estágio probatório na Prefeitura Municipal de Jateí/MS; 

o) Não estar impedido de exercer cargo público por decisão judicial ou 

administrativa. 

 

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias 

autenticadas ou junto com os originais, que depois de conferidos, serão 

devolvidos. 

 

O convocado que não se apresentar no prazo estabelecido 

para tomar posse será considerado desistente. 

 

 

JATEÍ/MS, 27 de Março de 2017. 

 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 009/2017 

PROCESSO SELETIVO 

 

 

CARGO: MOTORISTA DE AMBULÂNCIA - DISTRITO NOVA ESPERANÇA 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

3º JOSE JULIANO SOTO 

 



 ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0029                         JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017                                                PÁGINA 3 de 12

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

BALANÇO 2016 
 

 
 



 ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0029                         JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017                                                PÁGINA 4 de 12

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 



 ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0029                         JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017                                                PÁGINA 5 de 12

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 



 ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0029                         JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017                                                PÁGINA 6 de 12

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 



 ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0029                         JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017                                                PÁGINA 7 de 12

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 



 ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0029                         JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017                                                PÁGINA 8 de 12

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 



 ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0029                         JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017                                                PÁGINA 9 de 12

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 



 ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0029                         JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017                                                PÁGINA 10 de 12

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 



 ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0029                         JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017                                                PÁGINA 11 de 12

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 



 ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0029                         JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017                                                PÁGINA 12 de 12

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 


		2017-03-28T07:55:29-0400
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




